PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.09.2011 № 350
	О внесении изменений                   в Положение о порядке оплаты труда работников бюджетной сферы Псковской области

На основании Закона области от 19 февраля 2002 г. № 174-ОЗ                  «О системе органов исполнительной власти Псковской области», Закона области от 07 октября 2010 г. № 1006-ОЗ «Об отраслевых системах оплаты труда работников бюджетной сферы Псковской области» Администрация области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке оплаты труда работников бюджетной сферы Псковской области, утвержденное постановлением Администрации области от 19 октября 2010 г. № 389 «Об утверждении Положения о порядке оплаты труда работников бюджетной сферы Псковской области» (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. в пункте 4.6:

1.1.1. в абзаце первом слова «на один год» заменить словами «на четыре года»;

1.1.2. дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Тренерам-преподавателям (тренерам) и старшим тренерам-преподавателям учреждений дополнительного образования и учреждений физической культуры и спорта устанавливается персональное повышение за подготовку каждого высококвалифицированного учащегося-спортсмена сроком на один год в размерах:»;

1.1.3. абзацы пятый - десятый считать соответственно абзацами шестым - одиннадцатым;

1.2. абзац первый пункта 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8. Работникам устанавливается персональная надбавка за стаж работы в федеральных органах государственной власти, государственных органах области, органах местного самоуправления, федеральных государственных, государственных и муниципальных учреждениях соответствующего вида экономической деятельности в процентах к должностному окладу (окладу, ставке заработной платы) в размерах:»;

1.3. пункт 4.9 изложить в следующей редакции:

«4.9. Работникам устанавливается надбавка за особые условия, сложность и напряженность в работе в следующих размерах:

1) работникам государственных библиотек области за методическую помощь другим библиотекам и методические функции по отношению к библиотекам соответствующего профиля за работу с особыми условиями труда - 30 процентов;

2) работникам государственных библиотек области за участие в реализации федеральных и региональных программ развития библиотечного дела  - 30 процентов;

3) работникам государственных музеев-заповедников за методическую помощь другим музеям - 30 процентов;

4) работникам государственных музеев-заповедников области за работу с музейными предметами и музейными коллекциями, включенными в состав Музейного фонда Российской Федерации, в том числе научно-просветительскую работу - 30 процентов;

5) мастерам производственного обучения государственных учреждений начального профессионального образования,  государственных учреждений среднего профессионального образования за подготовку рабочих кадров по видам экономической деятельности, по профессиям, по которым ведется обучение, в следующих размерах:

сфера обслуживания, общественное питание, ремонтно-строительные работы, швейное производство - 40 процентов;

металлообработка, деревообрабатывающее производство, производство художественных изделий, кожгалантерейное и обувное производство, бухгалтер, делопроизводитель, секретарь, коммерсант, мастер растениеводства, оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин, техник-программист - 60 процентов;

транспорт и связь, железнодорожный транспорт, электромонтажные работы - 100 процентов;

6) руководителям лицеев и гимназий, учителям, работающим в лицейских и гимназических классах, в лицеях и гимназиях -                              20 процентов;

7) учителям государственных и муниципальных общеобразовательных учреждения надбавка по должности «учитель» -    20 процентов;

8) педагогам-библиотекарям государственных и муниципальных учреждений надбавка по должности «педагог-библиотекарь» -                            70 процентов;

9) медицинским работникам, осуществляющим профессиональную деятельность в государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях, - 70 процентов.»;

1.4. пункт 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10. Работникам, кроме перечисленных в пункте 4.9 настоящего Положения, в пределах фонда оплаты труда устанавливается надбавка за особые условия, сложность и напряженность в работе. Размер надбавки устанавливается: руководителям - соответствующим государственным органом области, работникам учреждений - руководителем учреждения.»;

1.5. в пункте 6.18 слова «(без учета премий и иных стимулирующих выплат)» заменить словами «(без учета премий и иных стимулирующих выплат, надбавки за стаж работы, повышающих коэффициентов к основному окладу)»;

1.6. пункт 7.4 изложить в следующей редакции:

«7.4. Доходы от платных услуг, направляемые на стимулирующие выплаты, распределяются в следующих размерах: непосредственным исполнителям платных услуг - не менее 75 процентов; иным работникам учреждения - не более 25 процентов, в том числе руководителю учреждения - не более 5 процентов.»;

1.7. раздел 3 «Межуровневые коэффициенты для определения должностных окладов по должностям, не включенным в профессиональную квалификационную группу общеотраслевых должностей служащих» приложения № 2 дополнить строкой последней следующего содержания:
	«Заведующий прачечной
	1,885»;

1.8. в приложении № 5:

1.8.1. в подразделе «Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников» раздела 1 «Межуровневые коэффициенты для определения должностных окладов (ставок заработной платы) по должностям  работников образования» строку

	«2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	1,962»

изложить в следующей редакции:

	«2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог-библиотекарь; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	1,962»;

1.8.2. в разделе 7 «Размеры повышения оплаты труда работникам учреждений образования, занятых на работах с особыми условиями труда» строку
	«Работникам, работающим непосредственно с обучающимися, воспитанниками:

образовательных учреждений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи;

специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья;

групп для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья образовательных учреждений иных типов
	15»

изложить в следующей редакции:

	«Работникам, работающим непосредственно с обучающимися, воспитанниками:

образовательных учреждений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи;

специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья;

групп для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья образовательных учреждений иных типов;

школ-интернатов для детей с ограниченными возможностями здоровья
	20»;

строку
	«Работникам:

образовательных учреждений или групп образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, работающим непосредственно с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей с нарушениями умственного и физического развития;

образовательных учреждений (классов, отделений), в которых обучаются осужденные лица
	40»

изложить в следующей редакции:

	«Работникам:

образовательных учреждений или групп образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, работающим непосредственно с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, с нарушениями умственного и физического развития;

образовательных учреждений (классов, отделений), в которых обучаются осужденные лица;

образовательных учреждений, работающих непосредственно с детьми со сложными и множественными недостатками развития, которые ранее считались необучаемыми
	40»;

1.8.3. в разделе 8 «Размеры компенсационных выплат и перечень видов работ, при выполнении которых производятся компенсационные выплаты работникам учреждений общего образования, начального и среднего профессионального образования за увеличение объема работы»:

по строке 1 в графе «Вид работы» дополнить словами «кроме учителей русского языка, литературы, математики, иностранных языков, начальных классов»;

дополнить строкой 1.1 следующего содержания:

	«1.1.
	За проверку письменных работ обучающихся учителям русского языка, литературы, математики, иностранных языков, начальных классов
	15»;

1.9. в приложении 6 наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4. Показатели для отнесения учреждений физической культуры и спорта к группам по оплате труда руководителей»;

1.10. в приложении № 7:

1.10.1. дополнить разделом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Межуровневые коэффициенты для определения должностных окладов (ставок заработной платы) по должностям, не включенным в профессиональную квалификационную группу должностей медицинского и фармацевтического персонала
	Наименование должности
	Межуровневые коэффициенты

	Главная медицинская сестра
	2,386

	Руководитель структурного подразделения  учреждения со средним медицинским или фармацевтическим образованием
	1,866»;

1.10.2. в разделе 2 «Перечень учреждений здравоохранения, подразделений и должностей, работа в которых дает право на повышение оплаты труда в связи с опасными и иными особыми условиями труда»:

строку 1.17 изложить в следующей редакции:

	«1.17.
	Персонал хосписов, за исключением работников, указанных в пункте 3.5 настоящего перечня учреждений»;

дополнить строкой 3.5 следующего содержания:
	«3.5.
	Врачи, средний и младший медицинский персонал хосписов»;

в абзаце первом слова «в пунктах 1 и 2» заменить словами «в пунктах 1.1 - 1.17 и (или) пунктах 2.1 - 2.11»;

1.11. в приложении № 8 в разделе 2 «Перечень учреждений социального обслуживания, работа в которых дает право на повышение оплаты труда в связи с опасными и иными особыми условиями труда»:

1.11.1. строку 1
	«1.
	Центры социального обслуживания

	работники, непосредственно занятые обслуживанием граждан, за исключением специалистов по социальной работе, осуществляющих функции участкового социального работника
	15

	специалисты по социальной работе, осуществляющие функции участкового социального работника
	150»;

изложить в следующей редакции:

	«1.
	Центры социального обслуживания

	работники, непосредственно занятые обслуживанием граждан, за исключением заведующих отделениями, осуществляющих функции участкового социального работника, и специалистов по социальной работе, осуществляющих функции участкового социального работника
	15

	заведующие отделениями, осуществляющие функции участкового социального работника, и специалисты по социальной работе, осуществляющие функции участкового социального работника
	150»;

1.11.2. строку 2
	«2.
	Дома-интернаты для престарелых и инвалидов, за исключением отделений для престарелых граждан, инвалидов I и II групп и детей-инвалидов, находящихся на постельном или полупостельном режиме (должности персонала, непосредственно обслуживающего данные категории граждан); дома ветеранов, за исключением отделений для престарелых граждан, инвалидов I и II групп и детей-инвалидов, находящихся на постельном или полупостельном режиме (должности персонала, непосредственно обслуживающего данные категории граждан); специальные дома для одиноких престарелых;
	40»

изложить в следующей редакции:

	«2.
	Дома-интернаты для престарелых и инвалидов, за исключением отделений для престарелых граждан, инвалидов I и II групп и детей-инвалидов, находящихся на постельном или полупостельном режиме (должности персонала, непосредственно обслуживающего данные категории граждан), за исключением домов-интернатов для престарелых и инвалидов, расположенных в городских округах Псков,  Великие Луки; дома ветеранов, за исключением отделений для престарелых граждан, инвалидов I и II групп и детей-инвалидов, находящихся на постельном или полупостельном режиме (должности персонала, непосредственно обслуживающего данные категории граждан); специальные дома для одиноких престарелых
	40»;

1.11.3. строку 4
	«4.
	Психоневрологические интернаты; реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными возможностями; специальные дома-интернаты для престарелых и инвалидов; центры социальной адаптации лиц без определенного места жительства; отделения для престарелых граждан, инвалидов I и II групп и детей-инвалидов, находящихся на постельном или полупостельном режиме (должности персонала, непосредственно обслуживающего данные категории граждан), в домах ветеранов и в домах-интернатах для престарелых и инвалидов; комплексные центры помощи лицам без определенного места жительства; дома ночного пребывания
	40»

изложить в следующей редакции:

	«4.
	Психоневрологические интернаты; дома-интернаты для престарелых и инвалидов, расположенные в городских округах Псков, Великие Луки; реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными возможностями; специальные дома-интернаты для престарелых и инвалидов; центры социальной адаптации лиц без определенного места жительства; комплексные центры помощи лицам без определенного места жительства; дома ночного пребывания
	40»;

1.11.4. строку 6
	«6.
	ГУСО «Производственно-интеграционные мастерские для инвалидов»
	50»

изложить в следующей редакции:

	«6.
	ГУСО «Производственно-интеграционные мастерские для инвалидов»; отделения для престарелых граждан, инвалидов I и II групп и детей-инвалидов, находящихся на постельном или полупостельном режиме (должности персонала, непосредственно обслуживающего данные категории граждан) в домах ветеранов и в домах-интернатах для престарелых и инвалидов
	50».

2. Признать утратившими силу:

постановление Администрации области от 28 ноября 2008 г. № 324 «Об утверждении Положения о порядке определения должностных окладов мастерам производственного обучения, размерах и условиях компенсационных выплат»;

постановление Администрации области от 13 октября 2009 г. № 394 «О внесении изменения в Положение о порядке определения должностных окладов мастерам производственного обучения, размерах и условиях компенсационных выплат»;

постановление Администрации области от 22 ноября 2010 г. № 421 «Об утверждении Положения об оплате труда работников Государственного образовательного учреждения «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Псковской области»;

пункт 1.1 постановления Администрации области                                    от 29 декабря 2010 г. № 541 «О внесении изменений в Положение                           о порядке оплаты труда работников бюджетной сферы Псковской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и распространяется                               на правоотношения, возникшие с 01 января 2011 года, за исключением абзацев одиннадцатого - четырнадцатого подпункта 1.3, подпунктов 1.6       и 1.8 пункта 1 настоящего постановления.
Абзацы одиннадцатый - четырнадцатый подпункта 1.3, подпункты 1.6 и 1.8 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу                            по истечении 10 дней со дня его официального опубликования                               и распространяются на правоотношения, возникшие                                              с 01 сентября 2011 года.

Губернатор области                                                                        А.А.Турчак

196.doc